

保險公司償付能力 季度報告摘要

漢諾威再保險股份有限公司上海分公司

Hannover Rück SE Shanghai Branch

2023 年第 4 季度

公司信息和报告联系人

公司名称（中文）： 汉诺威再保险股份有限公司上海分公司
公司名称（英文）： Hannover Rück SE Shanghai Branch
总经理： Lye Fook Kong（译名：黎福光）
注册地址： 中国（上海）自由贸易试验区民生路 1188 号 6 楼
注册资本： 72.5 亿元人民币
经营保险业务许可证号： 000128
开业时间： 二零零八年五月
经营范围： 一、经营人寿再保险业务，包括：（一）中国境内的再保险业务；（二）中国境内的转分保业务；（三）国际再保险业务。二、非人寿再保险业务：（一）中国境内的再保险业务；（二）中国境内的转分保业务；（三）国际再保险业务。
报告联系人姓名： 叶菊
办公室电话： 021-20358990
移动电话： 13918370468
传真号码： 021-58209396
电子信箱： phyllis.ye@hannover-re.com

一、管理层声明及对季度报告的审议情况

（一）管理层声明

本报告已经通过公司管理层的批准，公司管理层保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，内容真实、准确、完整、合规，并对我们的保证承担个别和连带的法律责任。

特此声明。

（二）管理层对季度报告的审议情况

本报告已通过公司管理层的审议，公司管理层同意并批准本报告。

二、基本情况

(一) 股权结构和股东，以及本季度的变动情况

1. 股权结构和股东

本季度末的前十大股东列表

持股比例 排序	股东名称	实际出资（万元）	持股比例（%）	股份类别	股份状态
1	汉诺威再保险 股份公司	725,000	100%	外资股	正常

2. 本季度股权结构和股东的变动情况

本季度未发生股权结构和股东的变动。

3. 实际控制人

本公司为外资保险公司在华的全资分公司。实际控制人为：汉诺威再保险股份公司。

4. 报告期末所有股东的持股情况及关联方关系

本公司为外资保险公司在华的全资分公司。股东为：汉诺威再保险股份公司，为我公司的总公司（以下简称“总公司”），本季度末持股情况未改变。

5. 董事、监事及高级管理人员的持股情况

不适用。

6. 股权转让情况（按转让时间的先后顺序填列，不包括已上市流通股份转让）

不适用。

(二) 高管人员基本情况以及报告期内的变更情况

1. 高管人员基本情况

(1) 总经理、投资负责人：Lye Fook Kong（译名：黎福光）

姓名		Lye Fook Kong	
年龄	53 岁		
学历/学位	保险商业学士		
任期开始日期	2015 年 7 月 31 日	2015 年 6 月 6 日	
职务	总经理	投资负责人	
任职资格批复文号	保监许可[2015]776 号	无	
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		
主要工作经历	<p>2006 年 11 月起至 2011 年 10 月担任法国再保险股份有限公司全球寿险公司大中华区区域总裁职务；</p> <p>2011 年 10 月起至 2014 年 8 月担任法国再保险股份有限公司全球寿险公司亚太区首席市场官的职务；</p> <p>2014 年 8 月至 2015 年 6 月担任汉诺威再保险股份有限公司香港分公司区域总裁；</p> <p>2015 年 6 月 6 日起担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司临时负责人，并于 2015 年 7 月 31 日获得原保监会批复，正式担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司总经理。</p>		

(2) 副总经理：江瀚

姓名		江瀚	
年龄	48 岁		
学历/学位	经济学学士		
任期开始日期	2008 年 5 月 31 日		
职务	副总经理		
任职资格批复文号	保监国际[2008] 421 号		
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		

主要工作经历	2008年3月31日起至今担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司副总经理的职务； 2008年7月28日至2018年1月4日担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司精算责任人的职务。
--------	--

(3) 副总经理：王岩

姓名	王岩		
年龄	49岁		
学历/学位	经济学与社会科学博士		
任期开始日期	2014年3月5日		
职务	副总经理		
任职资格批复文号	保监许可[2014]195号		
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		
主要工作经历	2010年6月至2011年12月担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司财产险部门合约业务负责人职务； 2012年1月起至今担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司财产险部门负责人职务； 2014年3月5日获原保监会批复核准其副总经理任职资格后开始担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司副总经理兼财产险部门负责人职务。		

(4) 副总经理、财务负责人、首席风险官：盛毅

姓名	盛毅		
年龄	45岁		
学历/学位	工商管理硕士		
任期开始日期	2017年2月20日	2009年9月21日	2015年4月1日

职务	副总经理	财务负责人	首席风险官
任职资格批复文号	保监许可 [2017]130号	保监财会[2009]952 号	
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		
主要工作经历	<p>2009年9月起至今担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司财务负责人职务；</p> <p>2015年4月1日起兼任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司首席风险官；</p> <p>2017年2月20日起担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司副总经理职务，同时兼任财务负责人、首席风险官。</p>		

(5) 合规负责人：刘晓岚

姓名	刘晓岚
年龄	42岁
学历/学位	国际商法硕士
任期开始日期	2015年8月28日
职务	合规负责人
任职资格批复文号	保监许可[2015]879号
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无
主要工作经历	<p>2010年8月至2011年6月担任汇丰人寿保险有限公司合规；</p> <p>2011年6月起至2015年8月担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司合规经理；</p> <p>2015年8月28日获得原保监会批复，正式担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司合规负责人。</p>

(6) 总精算师：项宇

姓名	项宇
年龄	46岁
学历/学位	经济学硕士
任期开始日期	2018年1月5日
职务	总精算师
任职资格批复文号	保监许可[2017]1466号
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无
主要工作经历	2009年2月起至2018年1月4日担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司寿险业务精算部评估精算师； 2017年12月27日获得原保监会核准总精算师的批复， 2018年1月5日起正式担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司总精算师。

2. 高管人员变更情况

本季度未发生高管人员变更情况。

3. 高管薪酬情况

(1) 各个薪酬区间内的董事、监事和高管人员数量：

年度薪酬区间	高管人数
800万元以上	
100万元-800万元	6
100万元以下	
合计	6

说明：非货币化薪酬按市场价值或公允价值估值，并与货币薪酬合并，作为薪酬区间划分依据。

(2) 最近年度的最高年度薪酬为：400万元以上。

(三) 子公司、合营企业和联营企业情况

本季度未发生子公司、合营企业和联营企业情况。

（四）本季度违规及受处罚情况

1. 本季度未受到金融监管部门和其他政府部门对公司及其高级管理人员的行政处罚。
2. 本季度未有公司高级管理人员发生的移交司法机关的违法行为的情况。
3. 本季度未被国家金融监督管理总局采取监管措施。

三、主要指标

（一）偿付能力充足率指标

（单位：元）

指标名称	本季度数	上季度数	基本情景下的下季度预测数
认可资产	82,667,520,087	90,177,835,591	84,948,738,162
认可负债	74,337,569,571	81,921,459,580	76,597,815,900
实际资本	8,329,950,516	8,256,376,011	8,350,922,261
其中：核心一级资本	8,329,950,516	8,256,376,011	8,350,922,261
核心二级资本	-	-	-
附属一级资本	-	-	-
附属二级资本	-	-	-
最低资本	3,477,959,586	3,589,517,335	3,613,866,284
其中：量化风险最低资本	3,436,337,318	3,546,560,006	3,570,617,561
控制风险最低资本	41,622,268	42,957,329	43,248,723
附加资本	-	-	-
核心偿付能力溢额	4,851,990,930	4,666,858,676	4,737,055,977
核心偿付能力充足率	240%	230%	231%
综合偿付能力溢额	4,851,990,930	4,666,858,676	4,737,055,977
综合偿付能力充足率	240%	230%	231%

（二）流动性风险监管指标和监测指标

（单位：元）

指标名称	本季度数		上季度数	
监管指标				
净现金流				
1.本年度累计净现金流	-786,487,794.06		-608,247,135.06	
2.上一会计年度净现金流	507,062,564		507,062,564	
3.上一会计年度之前的会计年度净现金流	357,147,960		357,147,960	
流动性覆盖率				
	未来3个月	未来12个月	未来3个月	未来12个月
1.LCR1	146%	141%	121%	142%
2.LCR2(必测压力情景)	509%	206%	478%	204%

3.LCR3(必测压力情景)	106%	103%	91%	103%
4.LCR2(自测压力情景)	504%	200%	477%	198%
5.LCR3(自测压力情景)	101%	97%	90%	97%
经营活动净现金流回溯不利偏差率		222%		96%
监测指标				
经营活动净现金流		590,429,226.59		198,170,353.39
特定业务现金流支出占比		0.22%		0.25%
应收分保账款率		0.43%		0.50%
现金及流动性管理工具占比		1.33%		1.77%
应收款项占比		24.04%		24.71%

(三) 主要经营指标

(单位: 元)

指标名称	本季度数	本年度累计数
保险业务收入	2,963,743,859	12,873,676,453
净利润	-273,584,965	97,727,628
总资产	59,300,219,754	59,300,219,754
净资产	7,157,841,948	7,157,841,948
保险合同负债	31,216,314,635	31,216,314,635
基本每股收益	0	0
净资产收益率	-3.76%	1.38%
总资产收益率	-0.46%	0.17%
投资收益率	0.55%	3.68%
综合投资收益率	0.81%	3.87%
未决赔款准备金与赔款支出比	1755.15%	289.85%
综合费用率	131.27%	-32.01%
综合赔付率	-50.91%	146.12%
综合成本率	80.36%	114.12%

备注: 经营指标中所列示未决赔款准备金与赔款支出比、综合费用率、综合赔付率、综合成本率仅涉及我司转分保安排后的非寿险再保险业务。从公司长期内部管理来看, 相关业务运行情况较为平稳, 风险可控。

(四) 近三年平均(综合)投资收益率

指标名称	本季度数
近三年平均投资收益率	3.55%
近三年平均综合投资收益率	3.86%

四、风险管理能力

（一）公司类型及情况

项 目	基本情况
所属公司类型	II 类公司
成立时间	2008 年 5 月
省级分支机构	不适用
最近会计年度的签单保费（分保费收入，亿元）	158
最近会计年度的总资产（亿元）	580

（二）公司最近一次偿付能力风险管理评估结果

我司最近一次（2022 年度）偿付能力风险管理能力监管评估的得分为 79.01 分。其中各分项得分如下：

分项名称	得分
风险管理基础与环境	16.03
风险管理目标与工具	6.93
保险风险管理	7.98
市场风险管理	8.07
信用风险管理	8.24
操作风险管理	7.87
战略风险管理	8.15
声誉风险管理	7.82
流动性风险管理	7.92

（三）公司拟采取的风险管理改进措施及各项措施实施进展情况

为不断提升我司风险管理水平，依据《保险公司偿付能力监管规则：偿付能力风险管理要求与评估》中的有关要求，我公司在风险管理方面的工作进展情况如下：

本季度，我司内审部门进行了“偿二代”SARMRA 框架下的偿付能力风险管理体系的内部审计。审计的内容主要为根据偿付能力风险管理要求和评估中规定的各项要求，评价公司偿付能力体系设计的适当性，以及偿付能力控制操作的有效性。审计结果认为我司总体上遵循监管的相关规定，本次内审结果的评价为“满意”。

此外，我司根据 SARMRA 要求，结合公司内部风险管理需要，对公司风险偏好体系、关键风险指标库及各项风险管理制度开展了年度审阅，对偿付能力体系运行情况和风险管理状况进行了年度评估。总体来说，我司偿付能力风险管理体系运行有效，整体风险状况管理

良好，符合公司风险战略及风险偏好，基本满足“偿二代”监管体系下的各项要求。

我司风险管理工作团队会及时跟进和把握各项改进措施的进展情况，从制度健全性和遵循有效性两个方面着手，将风险管理工作深入贯彻到业务执行和公司治理中，强化我司各类风险防范意识，不断提高我公司偿付能力风险管理能力。

另外，我司作为德国汉诺威再保险股份有限公司的分支机构，受总公司风险战略和风险管理规定的统一管理。总公司企业战略中的以下几项关键点构成了风险战略的基石：

- (1) 管理我们的风险敞口，致力实现财务报告收益；
- (2) 在保持充足的偿付能力水平和强大的财务实力评级的前提下运营公司；
- (3) 维持有效及高效的公司治理体系。

作为实施风险管理的出发点，风险战略中定义了如下最重要的原则：

- (1) 遵守董事执行委员会所制定的风险偏好；
- (2) 将风险管理嵌入到公司的价值管理之中；
- (3) 提倡一个开放的风险文化以及风险管理体系的透明化；
- (4) 满足监管要求；
- (5) 满足评级机构的要求；
- (6) 依据重要性及均衡性的考虑采取行动；
- (7) 均衡使用定量及定性方法；
- (8) 确保风险管理职能的独立性。

汉诺威再保险集团受欧洲偿二代体系监管，而汉诺威再保险股份有限公司上海分公司受中国以风险为导向的偿付能力监管体系监管。

（四）风险管理自评估情况

依照《保险公司偿付能力监管规则 II：偿付能力风险管理要求与评估》的要求，我司于四季度完成了 2023 年度 SARMRA 自评估工作，本次自评估工作由公司高级管理层及首席风险官领导，风险管理部门牵头，各责任部门积极开展相应的自评估工作。

本次自评估通过公司偿二代风险系统完成，各责任部门从制度健全性和执行有效性两个方面，完成每个评分项的自评估以及支持文件的上传，经由部门负责人审批通过后，提交风险管理部门审阅汇总，由风险管理部根据需要开展与相关部门的访谈和复评工作，最后由公司高级管理层审批打分表与自评估最终结果。

我司 2023 年度 SARMRA 自评估结果为 86.76 分，该结果与公司总体风险管理目标基本保持一致。通过最近一次的现场评估反馈意见、近几年自评估发现的问题与后续我司所采取的改进措施来看，我司风险管理工作已经取得了较大程度的进步与改善，反映了公司相较于过往的风险管理能力的提升。风险管理作为一项长期工作，需要逐步而持续的不断改善。

五、风险综合评级（分类监管）

（一）最近两次风险综合评级信息

我司在 2023 年第 2 季度、2023 年第 3 季度风险综合评级（分类监管）评价中分别被评定为 BBB 类、AA 类。

（二）公司已经采取或者拟采取的改进措施

我司最近两次风险综合评级（分类监管）结果分别为 BBB 类、AA 类。该评级结果的变化主要是因为个别由行业排名赋值的指标在季度间的变动造成。根据监管反馈的评级结果，我司对相应的指标变动进行分析，并及时向公司管理层汇报，我司将持续关注各项指标在未来季度间的变动情况并根据需要制定相应的改进措施。

（三）对操作风险、战略风险、声誉风险、流动性风险的自评估情况

我司在全公司范围内对操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险共四类难以量化的固有风险所涉及的相关风险责任单位进行了相应的自评估。评估方法主要如下：

我司设立关键风险指标库，包含了在操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险等大类风险下，设定了不同的关键风险指标。公司各相关部门或岗位通过不同的监测频率对相应的关键风险指标进行监测评估。当监测指标出现异常情况时，则通过“风险阈值”即颜色灯信号显示。目前主要设置了“绿色、黄色以及红色”的颜色灯信号。“绿色”表示风险处于可接受水平之内，即风险低；“黄色”表示风险高于警戒值水平，即风险中；“红色”表示风险高于限额水平，即风险高。2023 年 4 季度，我司采用上述评估方法，对操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险这四类风险进行了监测和自评估。

操作风险的自评估涵盖了可持续经营风险、业务流程风险、合规风险、欺诈风险、人力资源风险、第三方服务风险。我司对操作风险所涉及的各项指标进行了监测和自评估，本季度各项指标均为绿灯。综上，根据 2023 年 4 季度相关部门的自评估结果，未发现任何导致公司发生重大操作风险的情况。

在声誉风险的自评估中，我司对声誉风险所涉及的各项指标进行了相应的监测和自评估，本季度各项指标均为绿灯。综上，根据 2023 年 4 季度相关部门的自评估结果，未发现任何导致公司发生重大声誉风险的情况。

在战略风险的自评估中，我司对战略风险所涉及的各项指标进行了相应的监测和自评估，本季度有 1 项指标为红灯。结合监管反馈的风险综合评级（分类监管）结果，公司在战

略风险管理方面有进一步提升的空间。未来，公司将根据监管要求、结合我司战略目标制定相应的完善措施。综上，根据 2023 年 4 季度相关部门的自评估结果，未发现任何导致公司发生重大战略风险的情况。

在此次对流动性风险的自评估中，我司检视了本季度经营活动和投融资活动对现金流量的影响；测算了寿险再保险业务、非寿险再保险业务、投资和财务活动在不同期限的预期现金流入流出，与相应期限的负债匹配情况；分析了未来期间的净现金流，我司优质流动资产的构成，及其对净现金流的保障倍数。我司计算并评估了如下指标：流动性覆盖率、经营活动净现金流回溯不利偏差率、净现金流等流动性风险监管指标和经营活动净现金流、特定业务现金流支出占比、应收分保账款率、现金及流动性管理工具占比、应收款项占比等流动风险监测指标。本报告期，净现金流指标符合监管标准即保险公司过去两个会计年度及当年累计的净现金流不得连续小于零；流动性覆盖率符合监管标准即 LCR1 和 LCR2 均大于等于 100%，LCR3 大于等于 50%；经营活动净现金流回溯不利偏差率符合监管标准即再保险公司最近两个季度的经营活动净现金流回溯不利偏差率不得连续低于-30%。流动性风险监测指标合理。公司整体流动性风险安全可控。

我司本报告期流动性风险季度压力测试基本情景、必测压力情景和自测压力情景下，基本情景未来 1 年净现金流为净流入，必测压力情景和自测压力情景为净流出。必测压力情景为公司同时发生以下不利情景时的流动性水平：1) 发生巨灾事件，导致预测期内分保赔付的现金流出较基本情景增长 50%；2) 非关联方应收分保账款已确认账单金额的 30%无法收回。自测压力情景为公司同时发生以下不利情景时的流动性水平：1) 发生巨灾事件，导致预测期内分保赔付的现金流出较基本情景增长 50%；2) 非关联方应收分保账款已确认账单金额的 30%无法收回；3) 固定收益投资到期时本息有 20%不能收回。我司流动性资产储备约为 221 亿元，依据折现系数变现后资产约 208 亿元，可以完全覆盖压力情景下的现金流净流出。因此，我司预计，我司未来 1 年的流动性风险可控。

六、重大事项

（一）本季度分支机构的新获批筹和开业

本季度未发生分支机构的新获批筹和开业行为。

（二）重大再保险合同

1. 重大再保险分入合同

分出人	再保险合同类型	合同期间	险种类型及保险责任	本季度分入保费	本季度已支付赔款	关联方关系
中国人民财产保险股份有限公司	商业成数分保合同（一）	2023/01/01-2023/12/31	财产险全险种比例	2.32 亿元	4,280 万元	无
中国人民财产保险股份有限公司	商业成数分保合同（二）	2023/01/01-2023/12/31	财产险全险种比例	2.32 亿元	4,280 万元	无
中国出口信用保险公司	商业成数分保合同	2023/01/01-2023/12/31	信用险比例	2.49 亿元	本季度未收到赔款支付账单，故无实际赔款支出	无
中国人寿保险股份有限公司	商业成数分保合同	2016/10/01-最后一张保单结束	重大疾病保险比例	2.43 亿元	本季度未收到赔款支付账单，故无实际赔款支出	无

2. 重大再保险分出合同

分入人	再保险合同类型	合同期间	险种类型及保险责任	本季度分出保费	本季度已摊回赔款	关联方关系
汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司	成数再保险分出合同	2023/01/01-2023/12/31	财产险全险种比例	15.51 亿元	2.33 亿元	有
汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司	成数再保险分出合同	2019/01/01-2024/12/31	寿险、意外险、医疗险、重大疾病保险	3.34 亿元	1.25 亿元	有
汉诺威再保险（百慕大）有限公司	成数再保险分出合同	2017/03/31-2026/04/30	分红险、万能险	1.72 亿元	3,094 万元	有

（三）重大投资行为

本季度未发生重大投资行为。

（四）重大投资损失

本季度未发生重大投资损失。

（五）重大融资事项

本季度未发生重大融资事项。

（六）重大关联方交易

关联方名称	交易内容	定价原则	交易金额及占同类交易金额的比例	结算方式
汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司	我司财产险部门与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司于2023年3月按业务类型签订的两份成数再保险分出合同，将符合条件的非寿险再保险业务转分至汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司，分出比例为95%。合同期限为2023年1月1日至2023年12月31日。	此交易由汉诺威再保险集团统一安排并作为第三方定价，该转分保交易的转分接收比例、转分手续费、纯溢手续费等交易条件，以及交易的终止和结清由我司与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司遵循公允原则协商确定。	本季度分出保费为15.73亿元，占同类交易金额的76%。	按合同约定的日期与关联方进行对账结算。
	我司寿险部门与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司于2019年3月签订的成数再保险分出合同，将符合条件的寿险部门下的非寿险再保险业务转分至汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司，分出比例为90%。合同期限为2019年1月1日至2024年12月31日。	根据我司与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司约定，此交易转移支付定价采用“成本加成法”。	本季度分出保费为3.34亿元，占同类交易金额的16%。	按合同约定的日期与关联方进行对账结算。
汉诺威再保险（百慕大）有限公司	我司寿险部门与汉诺威再保险（百慕大）有限公司于2017年4月签订的成数再保险分出合同，分出比例为100%；以及于2017年6月签订的非比例再保险分出合同。该两个合同均为年度自动续转合同，将符合条件的寿险再保险业务转分至	根据我司与汉诺威再保险（百慕大）有限公司约定，此两笔交易转移支付定价分别采用“可比市价法”和“成本加成法”。	本季度分出保费为1.72亿元，占同类交易金额的8%。	按合同约定的日期与关联方进行对账结算。

	汉诺威再保险（百慕大）有限公司。合同期限为 2017 年 3 月 31 日至 2026 年 4 月 30 日。			
--	---	--	--	--

（七）重大诉讼事项

1. 报告期内未存在已经判决执行的重大诉讼。
2. 报告日未存在未决诉讼事项。

（八）重大担保事项

1. 报告期内未存在已经履行的重大担保合同。
2. 报告日未存在尚未履行完毕的重大担保合同。

（九）其他重大事项

本季度未发生其他重大事项。

七、管理层分析与讨论

（一）偿付能力充足率的变化及原因分析

本季度，我司核心偿付能力充足率与综合偿付能力充足率均为 240%，比上季度略有改善；实际资本为 83.30 亿，较上季度增加 0.74 亿；最低资本为 34.78 亿，较上季度下降 1.12 亿。

(i) 本季度，实际资本的上升主要是由于我司投资资产的利息收入、债券的差价收入以及债券投资浮盈的增加；另外，实际资本的变动还包括了我司再保险业务净利润、业务管理费用以及由于美元对人民币汇率的下降造成的美元净资产汇兑损失等方面的综合影响。

(ii) 本季度，我司为匹配负债久期，购买了长期债券，导致因子法利率风险最低资本较上季度上升约 1.02 亿。

(iii) 本季度，我司寿险部门与太平人寿保险股份有限公司签订《比例再保险合同补充协议三十三》，对部分再保险产品的疾病保险责任变更了再保险费率及费率保证条件。受此影响，我司整体寿险保险风险最低资本较上季度上升约 3.23 亿元。

(iv) 本季度，我司寿险部门收到前海人寿股份有限公司的《合同终止通知书》，自 2023 年 10 月 1 日 24 时起终止于 2017 年 12 月 31 日生效的《个人保险比例再保险合同》。由于该《个人保险比例再保险合同》转分给汉诺威再保险（百慕大）有限公司，受此合同终止影响，我司寿险再保险业务相关的交易对手违约风险最低资本较上季度下降约 4.45 亿元。

总体来说，本季度我司业务发展及资本管理情况符合预期，偿付能力充足率状况处在较为安全的区间。

（二）流动性风险监管指标的变化及原因分析

本报告期，我司本年度累计净现金流为净流出约 7.86 亿元，本季度为净现金流净流出 1.78 亿元。本季度经营现金净流入约 3.92 亿元，投资现金流净流出约 5.70 亿元，筹资活动现金净流出约 0.009 亿元。其中投资现金净流出主要用于增加政府债券。我司流动性覆盖率整体比率均合理，表明我司流动性覆盖率整体安全。经营活动净现金流回溯不利偏差率监管标准为“再保险公司最近两个季度的经营活动净现金流回溯不利偏差率不得连续低于-30%”，我司该指标实际数据优于监管标准。

本季度经营活动产生的现金流量净额较预测数增加了 7.14 亿元，属于有利现金流。我司将努力不断提升现金流预测水平。

我司流动性覆盖率，经营活动净现金流和回溯不利偏差率合理，无异常状况。

（三）风险综合评级（分类监管）结果的变化及原因分析

我司在 2023 年第 2 季度、2023 年第 3 季度风险综合评级（分类监管）评价中分别被评定为 BBB 类、AA 类。该评级结果的变化主要是因为个别由行业排名赋值的指标在季度间的变动造成。根据监管反馈的评级结果，我司对相应的指标变动进行了分析，并及时向公司管理层汇报，我司将持续关注各项指标在未来季度间的变动情况并根据需要制定相应的改进措施。

八、外部机构意见

（一）偿付能力报告的审计意见

本季度未进行偿付能力报告的审计，无偿付能力报告的审计意见。

（二）有关事项的审核意见

本季度无其他有关事项的审核意见。

（三）信用评级报告有关信息

我公司为外资再保险公司分公司，沿用总公司的信用评级（标准普尔：AA-；贝氏评级：A+），本季度未进行其他信用评级。

（四）验资、资产评估等事项的意见

本季度未发生验资、资产评估等事项。

（五）本季度外部机构的更换情况

本季度未发生外部机构的更换情况。

九、实际资本

(一) 实际资本各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项 目	本季度数	上季度数
1	资产总额	59,300,219,754	59,347,620,511
2	认可资产总额	82,667,520,087	90,177,835,591
3	负债总额	52,142,377,806	51,968,825,429
4	认可负债总额	74,337,569,571	81,921,459,580
5	净资产总额	7,157,841,948	7,378,795,082
6	实际资本合计	8,329,950,516	8,256,376,011
6.1	其中: 核心一级资本	8,329,950,516	8,256,376,011
6.2	核心二级资本	-	-
6.3	附属一级资本	-	-
6.4	附属二级资本	-	-
7	资本发行工具		

(二) 认可资产各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

项目	本季度			上季度		
	账面价值	非认可价值	认可价值	账面价值	非认可价值	认可价值
现金及流动性管理工具	791,563,659	-	791,563,659	1,052,023,162	-	1,052,023,162
库存现金	48,496		48,496	46,463		46,463
活期存款	791,515,163		791,515,163	974,942,903		974,942,903
流动性管理工具	-		-	77,033,796.10		77,033,796.10
投资资产	23,677,598,679	-	23,677,598,679	22,954,768,223	-	22,954,768,223
定期存款	2,619,938,375		2,619,938,375	2,441,046,434		2,441,046,434
协议存款	4,283,831,839		4,283,831,839	4,294,987,399		4,294,987,399
政府债券	16,773,828,465		16,773,828,465	16,218,734,390		16,218,734,390
金融债券	-		-	-		-
企业债券	-		-	-		-
公司债券						
其他投资资产						
在子公司、合营企业和联营企业中的权益			-			-
再保险资产	34,194,974,166	-23,378,352,019	57,573,326,185	34,815,082,574	-30,841,663,404	65,656,745,978
应收分保准备金	19,881,797,116	-23,378,352,019	43,260,149,135	20,099,166,067	-30,841,663,404	50,940,829,471
应收分保账款	14,254,269,558		14,254,269,558	14,666,833,830		14,666,833,830
存出分保保证金	58,907,492		58,907,492	49,082,677		49,082,677
其他再保险资产						
应收及预付款项	603,783,937	-	603,783,937	490,217,953	-	490,217,953
应收保费						
应收利息	554,405,249		554,405,249	445,685,657		445,685,657
其他应收和暂付款	49,378,688		49,378,688	44,532,296		44,532,296
固定资产	13,248,190	-	13,248,190	14,080,979	-	14,080,979
自用房屋	-		-	-		-
机器设备	4,889,768		4,889,768	4,682,748		4,682,748
交通运输设备	310,019		310,019	354,807		354,807
在建工程	-		-	-		-
办公家具	27,454		27,454	30,646		30,646
其他固定资产	8,020,949		8,020,949	9,012,778		9,012,778
其他认可资产	19,051,124	11,051,686	7,999,437	21,447,621	11,448,324	9,999,297
递延所得税资产	0	0	0	0	0	0
其他	19,051,124	11,051,686.28	7,999,437	21,447,621	11,448,323.88	9,999,297
合计	59,300,219,754	-23,367,300,333	82,667,520,087	59,347,620,511	-30,830,215,080	90,177,835,591

(三) 认可负债各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

项目	本季度数 认可负债价值	上季度数 认可负债价值
准备金负债	53,332,626,112	60,804,943,645
未到期责任准备金	28,755,718,892	36,331,000,162
其中: 寿险合同未到期责任准备金	24,899,084,497	32,397,566,982
非寿险合同未到期责任准备金	3,856,634,395	3,933,433,180
未决赔款责任准备金	24,576,907,220	24,473,943,483
其中: 已发生未报案未决赔款准备金	3,134,500,228	3,229,006,794
应付及预收款项	20,913,739,977	21,039,621,775
应付保单红利		
应付赔付款		
预收保费		
应付分保账款	975,249,408	1,169,140,492
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	51,510,625	46,041,731
应交税费	0	0
存入分保保证金	19,846,363,323	19,785,918,416
其他应付及预收款项	40,616,621	38,521,136
其他认可负债	91,203,481	76,894,161
递延所得税负债	58,717,299	47,331,210
现金价值保证		
所得税准备	32,486,182	29,562,951
认可负债合计	74,337,569,571	81,921,459,580

(四) 核心一级资本调整表及各调整项目的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项目	本季度数	上季度数
1	核心一级资本	8,329,950,516	8,256,376,011
1.1	净资产	7,157,841,948	7,378,795,082
1.2	对净资产的调整额	1,172,108,568	877,580,929
1.2.1	各项非认可资产的账面价值	-69,768,985	-58,779,534
1.2.2	长期股权投资的认可价值与账面价值的差额	-	-
1.2.3	投资性房地产 (包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产) 的公允价值增值 (扣除减值、折旧及所得税影响)	-	-
1.2.4	递延所得税资产 (由经营性亏损引起的递延所得税资产除外)	-	-
1.2.5	对农业保险提取的大灾风险准备金	12,323,194	12,132,401
1.2.6	计入核心一级资本的保单未来盈余	-	-
1.2.7	符合核心一级资本标准的负债类资本工具且按规定可计入核心一级资本的金额	-	-
1.2.8	银保监会规定的其他调整项目	1,229,554,359	924,228,062

十、最低资本

(一) 最低资本各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项目	本季度数	上季度数
1	最低资本	3,477,959,586	3,589,517,335
1.1	量化风险最低资本	3,436,337,318	3,546,560,006
1.1.1	非寿险业务保险风险最低资本	319,832,375	340,605,808
1.1.2	寿险业务保险风险最低资本	1,497,908,221	1,175,150,077
1.1.3	市场风险最低资本	1,202,787,129	1,045,599,386
1.1.4	信用风险最低资本	2,299,920,846	2,764,148,000
1.1.5	量化风险分散效应	1,703,251,395	1,592,282,212
1.1.6	特定类保险合同损失吸收效应	-	-
1.2	控制风险最低资本	41,622,268	42,957,329
1.3	附加资本	-	-

(二) 保险风险及其子风险的最低资本的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项目	本季度数	上季度数
1	非寿险再保险业务保险风险最低资本合计	319,832,375	340,605,808
1.1	其中: 非寿险再保险业务保险风险-保费及准备金风险最低资本	249,725,160	265,509,792
1.2	非寿险再保险业务保险风险-巨灾风险最低资本	146,919,513	157,056,731
1.3	非寿险再保险业务保险风险-风险分散效应	76,812,298	81,960,715
2	寿险再保险业务保险风险最低资本合计	1,497,908,221	1,175,150,077
2.1	其中: 寿险再保险业务保险风险-损失发生率风险最低资本	1,344,808,374	1,011,383,141
2.2	寿险再保险业务保险风险-退保风险最低资本	578,472,208	527,777,679
2.3	寿险再保险业务保险风险-费用风险最低资本	58,719,851	57,055,942
2.4	寿险再保险业务保险风险-风险分散效应	484,092,212	421,066,685

(三) 市场风险及其子风险的最低资本的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项 目	本季度数	上季度数
1	市场风险最低资本合计	1,202,787,129	1,045,599,386
1.1	其中: 市场风险-利率风险最低资本	1,193,329,695	1,029,425,697
1.2	市场风险-权益价格风险最低资本	-	770,338
1.3	市场风险-房地产价格风险最低资本	-	-
1.4	市场风险-境外固定收益类资产价格风险最低资本	-	-
1.5	市场风险-境外权益类资产价格风险最低资本	-	-
1.6	市场风险-汇率风险最低资本	88,626,417	125,341,183
1.7	市场风险-风险分散效应	79,168,983	109,937,833

(四) 信用风险及其子风险的最低资本的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项 目	本季度数	上季度数
1	信用风险最低资本合计	2,299,920,846	2,764,148,000
1.1	其中: 信用风险-利差风险最低资本	-	-
1.2	信用风险-交易对手违约风险最低资本	2,299,920,846	2,764,148,000
1.3	信用风险-风险分散效应	-	-